
 

COMUNE DI MUCCIA 
(PROVINCIA MACERATA) 

 

 

 

Copia 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N.  30  del  14-10-2020 
 

Oggetto: VARIAZIONE DI BILANCIO 2020-2022 ART. 175 comma 8 - 

SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO ART. 193 comma 2 DEL 

TUEL  CON CONTESTUALE APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO E 

DESTINATO 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  quattordici del mese di ottobre alle ore 19:00, presso Locali 

Ex Mensa Piazzale Piccioni, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo 

Statuto, si è riunito il Consiglio Comunale alla Prima convocazione in sessione Ordinaria. 

 

Baroni Mario P MICHELI EMANUELE P 

CUCCULELLI SAMUELE P CELLOCCO LUCA P 

BRAGHETTI ROBERTO P BARBONI FABIO A 

FERIOLI ANSOVINO P REVERSI GIUSEPPE A 

ANTONELLI STEFANO A CARNEVALI BARBARA P 

BENTIVOGLIO SERGIO A   

ne risultano presenti n.   7 e assenti n.   4.  

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il Sig Mario Baroni 

nella sua qualità di . 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE GIULIANA APPIGNANESI. 

Vengono dal Signor Presidente nominati scrutatori i Signori: 

EMANUELE MICHELI 

LUCA CELLOCCO 

BARBARA CARNEVALI 

La seduta è Pubblica 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 14-10-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI MUCCIA 

 

 

 

 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 in data 29/04/2020, esecutiva ai 

sensi di legge, è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP relativo al periodo 

2020/2022; 

 

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 29/04/2019 esecutiva ai 

sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2020/2022 redatto in 

termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011; 

 

Premesso che con delibera di Consiglio Comunale n. 18 del 29/06/2019 esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il rendiconto di gestione per l’anno 2019, ai sensi dell’art. 134 del D. 

Lgs. n. 267/2000; 

 

Premesso altresì che con la deliberazione di Consiglio n. 20 del 29/06/2020 è stata approvata 

la prima variazione al bilancio di previsione 2020-2022 a seguito dell’aggiornamento del 

Piano Triennale OO.PP. 

Visto l’articolo 175 comma 8 del D.lgs. 267/2000, per il quale: “Mediante la variazione di 

assestamento generale, deliberata dall’organo consiliare entro il 31 luglio di ciascun anno, si 

attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva e il 

fondo di cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”; 

Dato atto che, in attuazione di quanto sopra, il Servizio Finanziario ha provveduto a effettuare 

la verifica generale di tutte le voci di entrata e di spesa, compreso il fondo di riserva e il fondo 

di cassa, al fine di assicurare il mantenimento degli equilibri stabiliti dalle norme contabili per 

la copertura delle spese correnti e in conto capitale, e il rispetto degli obiettivi del pareggio di 

bilancio di cui all’articolo 1, commi 707-732 della L. n. 208/2015 (legge di stabilità per il 

2016), come approvato dalla Delibera di Consiglio n. 24 del 05/08/2020. 

Verificata la necessità di apportare variazioni al bilancio previsione finanziario 2020/2022, 

Annualità 2020, derivanti dalla puntuale analisi dei fabbisogni preventivati in relazione 

all’andamento della gestione e all’attuazione degli obiettivi indicati nel DUP e della 

variazione/aggiornamento del Piano triennale OO.PP. 2020/2022; 

 

Preso atto che, come individuato nel rendiconto di gestione dell’esercizio 2019, il risultato di 

amministrazione risulta così composto: 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 14-10-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI MUCCIA 

 

 

 

 
 

Richiamato il principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, punto 9.2, il quale 

individua la costituzione delle quote vincolate, accantonate, destinate del risultato di 

amministrazione e disciplina i relativi utilizzi; 

 

Appurato in particolare che la quota libera dell’avanzo di amministrazione accertato può 

essere utilizzato, ai sensi dell’art. 187, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal 

d.Lgs. n. 126/2014, con delibera di variazione di bilancio per le finalità di seguito indicate in 

ordine di priorità: 

a) per la copertura dei debiti fuori bilancio; 

b) per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all'art. 

193 ove non possa provvedersi con mezzi ordinari; 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 14-10-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI MUCCIA 

 

 

 

c) per il finanziamento di spese di investimento; 

d) per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente; 

e) per l'estinzione anticipata dei prestiti. 

 

Dato atto che, ai sensi del comma 3-bis del citato articolo 187, l’utilizzo dell’avanzo di 

amministrazione non vincolato è ammesso solamente nel caso in cui l’ente non faccia ricorso 

all’anticipazione di tesoreria o all’utilizzo in termini di cassa di entrate aventi specifica 

destinazione ai sensi degli articoli 222 e 195 del Tuel; 

 

Atteso che non trovandosi l’ente in anticipazione di tesoreria ovvero non utilizzando in 

termini di cassa entrate aventi specifica destinazione, sussistono le condizioni per l’utilizzo 

dell’avanzo di amministrazione non vincolato; 

 

Ritenuto necessario procedere all’applicazione dell’avanzo di amministrazione al bilancio 

dell’esercizio per: 

• il cofinanziamento di € 72.164,48 del progetto “l’ampliamento, riqualificazione ed 

efficientamento energetico dell’impianto sportivo Loc. Pian Di Giove” per il quale è 

previsto un finanziamento da parte del Fondo “Sport e Periferie” della Società “Sport 

e salute” del CONI ; 

• il cofinanziamento di € 44.168,12 del progetto “Frana Complessa Costafiore” 

finanziato per la cifra di € 508.831,88 dalla Regione Marche; 

 

Atteso che l’art. 193, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, prevede che gli enti rispettino durante 

la gestione e nelle variazioni di bilancio il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti per 

la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti, secondo i principi 

dettati dall’ordinamento finanziario e contabile; 

 

Precisato che prima di procedere all’applicazione dell’avanzo di amministrazione è stata 

condotta una dettagliata analisi di tutte le voci di bilancio finalizzata a verificare il permanere 

degli equilibri di bilancio, con particolare riferimento alla: 

• verifica dell’attendibilità e congruità delle previsioni di entrata e dei relativi 

accertamenti; 

• verifica della capacità di spesa degli stanziamenti di parte corrente e degli impegni 

assunti; 

• verifica generale delle fonti di finanziamento degli investimenti; 

•  verifica sulla congruità degli accantonamenti nel Bilancio di Previsione 2020/2023 del 

Fondo crediti dubbia esigibilità,  

 

Visto l’articolo 43/bis del D.L. 24 aprile 2017 n. 50; 

 

Dato atto che con il presente atto si intende applicare l’avanzo di amministrazione per un 

importo pari a Euro 116.332,60 per la realizzazione di investimenti; 

 

Rilevato che dalla predetta verifica è emerso che permangono gli equilibri di bilancio; 

 

Visto che il responsabile del servizio finanziario ha predisposto, sulla base delle direttive 

impartite dalla Giunta Comunale, l’applicazione dell’avanzo di amministrazione di Euro 

116.332,60 per le seguenti finalità1: 

 
 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 14-10-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI MUCCIA 

 

 

 

 

Descrizione 

Impiego 

quote 

accantonate 

Impiego 

quote 

vincolate  

Impiego 

quote 

destinate 

Copertura 

debiti 

fuori 

bilancio 

Finanziame

nto spese di 

investimento 

Finanziame

nto spese 

correnti 

non 

permanenti 

Aampliamento, 

riqualificazione ed 

efficientamento 

energetico 

dell’impianto 

sportivo Loc. Pian 

Di Giove 

        72.164 ,48   

Frana Complessa 

Costafiore 

        44.168 ,12   

TOTALE         116.332 ,60   

 

Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera F) contenente l’elenco delle variazioni di 

competenza e di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2020/2022 del quale 

si riportano le risultanze finali: 

 

ANNO 2020 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO €.373.537,69  

Variazioni in diminuzione CO  € 1.291.729,58 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO  €.   401.414,39 

Variazioni in diminuzione CO €. 1.319.606,28  

TOTALE A PAREGGIO  CO €. 1.693.143,97 €. 1.693.143,97 

 

Dato atto che gran parte della variazione in diminuzione delle entrate è data da un 

aggiornamento dei contributi e conseguentemente delle spese per le opere pubbliche previste 

nel piano triennale OO.PP; 

 

Dato atto che le restanti variazioni sono un conseguente adeguamento alle richieste legate 

all’andamento della gestione delle spese correnti finalizzate all’attuazione degli obiettivi 

indicati nel DUP; 

 

Acquisiti agli atti i pareri favorevoli: 

• del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n. 

267/2000; 

• dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 

1, lettera b) del d.Lgs. n. 267/2000; 

 

Ritenuto di provvedere in merito; 

Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal d.Lgs. n. 118/2011; 

 

Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 14-10-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI MUCCIA 

 

 

 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

Con il seguente risultato della votazione resa per alzata di mano, proclamato dal Presidente ed 

accertato dagli scrutatori: 

 
Consiglieri presenti  n. 7 

Consiglieri votanti  n. 7 

Consiglieri astenuti  n. 1 – Carnevali Barbara 

Voti favorevoli      n. 6 

Voti contrari             n. 0 

 
 

                                                          D E L I B E R A 

 

1) di applicare al bilancio di previsione dell’esercizio 2020 ai sensi dell’art. 187, comma 2, 

del d.Lgs. n. 267/2000, l’avanzo di amministrazione risultante dall’approvazione del 

rendiconto dell’esercizio 2019, come di seguito specificato: 

 

Fondi accantonati       Euro 0,00 

Fondi vincolati       Euro 0,00 

Fondi destinati       Euro 116.332,60 

Fondi liberi: 

copertura debiti fuori bilancio     Euro 0,00 

finanziamento spese di investimento    Euro 0,00 

finanziamento spese correnti non permanenti   Euro 0,00 

TOTALE AVANZO APPLICATO    Euro 116.332,60 

 

2) di dare atto che, sulla base di quanto disposto al precedente punto 1), l’avanzo di 

amministrazione residuo risulta così composto: 

 

Descrizione Avanzo 

accertato 

Avanzo 

applicato con 

precedente atto 

Avanzo 

applicato con 

presente atto 

Avanzo da 

applicare 

Fondi 

accantonati 

377.159,19 € 0,00 0,00 377.159,08 

Fondi Vincolati 169.078,60 € 0,00 0,00  169.078,60 

Fondi destinati 116.332,60 € 0,00 116.332,60 €            0,00 

Fondi liberi  18.103,55 € 0,00 0,00   18.103,55 

TOTALE 680.673,94 € 0,00 116.332,60 € 564.341,34 

 

3) Di dare atto che l’avanzo di amministrazione applicato con il presente atto, per un 

importo pari a Euro 116.332,60 verrà utilizzato per la realizzazione di investimenti; 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 14-10-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI MUCCIA 

 

 

 

4) di apportare al bilancio di previsione finanziario 2020/2022 le variazioni di 

competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 

analiticamente indicate nell’allegato F) di cui si riportano le seguenti risultanze finali: 

 

 

 

ENTRATA 2020 

Titolo Denominazione  
Variazioni in 

+ 
Variazioni in – 

 Avanzo di amministrazione 116.332 ,60   

1^ Entrate correnti di natura tributaria, 

contributiva, perequativa 

425 ,29   

2^ Trasferimenti correnti 24.417 ,92   

3^ Entrate extra-tributarie 17.530 ,00 3.270 ,21 

4^ Entrate in conto capitale 214.831 ,88 1.288.459 ,37 

5^ Entrate da riduzioni di attività finanziarie     

9^ Entrate per conto terzi e partite di giro 0 ,00   

TOTALE VARIAZIONI ENTRATE 373.537 ,69 1.291.729 ,58 

 

SPESA 2020 

Titolo Denominazione  
Variazioni in 

– 
Variazioni in + 

1^ Spese correnti 75.941 ,84 36.838 ,84 

2^ Spese in conto capitale 325.164 ,48 1.282.459 ,37 

3^ Spese per incremento attività finanziarie    

 

9^ Spese per conto terzi e partite di giro 0 ,00   

TOTALE VARIAZIONI SPESE 401.106 ,32 1.319.298 ,21 

 

RIEPILOGO FINALE 

Variazioni In aumento In diminuzione 

ENTRATA Euro 373.537,69 Euro 1.291.729,58 

Variazioni In aumento In diminuzione 

SPESA Euro 401.106,32 Euro 1.319.298,21 

TORNA IL PAREGGIO Euro     -27.568,63 Euro   27.568,63- 

 

5) di variare conseguentemente il Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022 per l’esercizio 

2020, approvato con delibera di Giunta n. 38 del 15/05/2020; 

 

6) di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 

dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 14-10-2020  -  pag. 8  -  COMUNE DI MUCCIA 

 

 

 

d.Lgs. n. 267/2000 e degli equilibri di finanza pubblica previsti dalle regole sul pareggio 

di bilancio, come risulta dal prospetto allegato quale parte integrante e sostanziale; 

 

7) Di dare atto che, ai sensi dell'articolo 193 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 non risultano 

debiti fuori bilancio conosciuti o conoscibili; 

 

8) di dare atto infine che l’ente non fa sistematico ricorso all’anticipazione di tesoreria né 

all’utilizzo di entrate aventi specifica destinazione e che pertanto non sussistono cause 

ostative all’utilizzo dell’avanzo di amministrazione non vincolato previste dall’articolo 

187, comma 3-bis, del d.Lgs. n. 267/2000; 

 

Infine il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con votazione espressa in 

forma palese, che dà il seguente risultato proclamato dal Presidente ed accertato dagli 

scrutatori: 

Con il seguente risultato della votazione: 

consiglieri presenti n. 7 

votanti n. 7 

astenuti n.1 – Carnevali   

voti favorevoli n. 6  

contrari n. 0 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 

134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 14-10-2020  -  pag. 9  -  COMUNE DI MUCCIA 

 

 

 

 

Pareri ex art. 49 e 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive 
variazioni 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario 

esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto e  attesta la 

copertura finanziaria. 

Muccia, 14-10-2020 
 

 

*************************************************************************** 

 

 

*************************************************************************** 

 

 

PARERE DI Regolarità tecnica 

 
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA e la CORRETTEZZA dell'azione amministrativa il 

sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta 

riguardante la deliberazione in oggetto. 

Muccia, 14-10-2020 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

  F.to (Mario Baroni) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Mario Baroni) 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 14-10-2020  -  pag. 10  -  COMUNE DI MUCCIA 

 

 

 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE. 

 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Mario Baroni F.to GIULIANA APPIGNANESI 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia 

della  presente  deliberazione   viene   pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web   

istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal 17-10-2020 per 15 giorni 

consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e contestualmente 

comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 

 
 IL MESSO COMUNALE 

F.to  SILVANO SECCACINI 

___________________________________________________________________________ 
ESECUTIVITÀ 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 14-10-2020 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE 

ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267. 

 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GIULIANA APPIGNANESI 

 

 

___________________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Muccia,  17-10-2020 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

(GIULIANA APPIGNANESI) 

 


